



RE: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES CP001/2025

De Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>

Data Seg, 19/05/2025 11:39

Para contato@simoesesena.com.br <contato@simoesesena.com.br>

Prezados, Bom dia!!

Segue, abaixo, respostas aos questionamentos feitos:

1. EDITAL: O “Preâmbulo” cita no item 4 (Modalidade) como concorrência presencial, porém na “II. Parte Fixa” no item 4 (Cadastramento da proposta Inicial) informa que os licitantes cadastrarão exclusivamente por meio de sistema eletrônico a proposta com o preço. Que sistema eletrônico seria esse?

Resposta: A licitação CP Nº01/2025, será realizada na Modalidade Presencial, de acordo com as especificações do Edital e a entrega dos documentos será presencial, até a data anterior ao Certame, conforme publicação no Diário Oficial do Estado e Edital.

1. 2. DITAL: O “Preâmbulo” cita no item 4.1 (modo de disputa) como fechado, porém no item 6 (Abertura da sessão pública e formulação de lances) além de tratar novamente a licitação por meio de sistema eletrônico, são apresentados alguns modos de disputa, porém não é apresentado o modo disputa citado no preambulo.

Solicitamos informação se realmente o modo de disputa adotado será o fechado. Caso sim, informações sobre o procedimento desse modo de disputa.

Resposta: O modo de Disputa da licitação presencial CP Nº01/2025 será fechado, com a entrega dos envelopes de Técnica, Preço e Habilitação separadamente, até o dia anterior a data do Certame, conforme especificação no Edital.

Ats,

Comissão de Licitação - SIHS

Sec. de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

(71) 3115-6550

comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br

Só imprima este e-mail se realmente julgar necessário. Ao economizar papel você ajudará a preservar o meio ambiente.

De: Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 16 de maio de 2025 15:53

Para: contato@simoesesena.com.br <contato@simoesesena.com.br>

Assunto: ENC: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES CP001/2025

Prezados,

Segue esclarecimentos :

1. EDITAL: O “Preâmbulo” cita no item 4 (Modalidade) como concorrência presencial, porém na “II. Parte Fixa” no item 4 (Cadastramento da proposta Inicial) informa que os licitantes cadastrarão exclusivamente por meio de sistema eletrônico a proposta com o preço. Que sistema eletrônico seria esse?

R: Conforme publicação em Diário Oficial em 21 de março de 2025, a modalidade da concorrência será presencial. (Anexo publicação).

1. 2. DITAL: O “Preâmbulo” cita no item 4.1 (modo de disputa) como fechado, porém no item 6 (Abertura da sessão pública e formulação de lances) além de tratar novamente a licitação por meio de sistema eletrônico, são apresentados alguns modos de disputa, porém não é apresentado o modo disputa citado no preambulo.

Solicitamos informação se realmente o modo de disputa adotado será o fechado. Caso sim, informações sobre o procedimento desse modo de disputa.

R: Conforme publicação em Diário Oficial em 21 de março de 2025, a modalidade da concorrência será presencial. (Anexo publicação).

3. ANEXO – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: No item 6 (Equipe técnica) no quadro 02 cita 03 profissionais na equipe chave: Coordenador Geral, engenheiro de projeto sanitaria ou civil e engenheiro de projeto hidrólogo.

Após o quadro da equipe complementar, o texto informa 04 profissionais na equipe chave: coordenador, engenheiro de projeto hidráulico, engenheiro de projeto sanitaria ou civil e engenheiro de projeto hidrólogo.

Por fim, no item 9 (Critérios de julgamento das propostas) o quadro 05 cita 05 profissionais na equipe chave: coordenador, engenheiro de projeto sanitaria ou civil, engenheiro de projeto hidráulico. Engenheiro ambiental e engenheiro de projeto hidrólogo.

A equipe chave deve ser formada por quantos profissionais? E qual formação profissional de cada um?

R: A equipe chave deve seguir o Edital, assim atendendo aos requisitos propostos no quadro 2, bem como o proposto no quadro 5.

Ats,

Comissão de Licitação - SIHS

Sec. de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

 (71) 3115-6550

comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br

Só imprima este e-mail se realmente julgar necessário. Ao economizar papel você ajudará a preservar o meio ambiente.

De: Simoes & Sena Engenharia <contato@simoesesena.com.br>

Enviado: terça-feira, 13 de maio de 2025 11:29

Para: Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>

Cc: Simone Simões <simone@simoesesena.com.br>

Assunto: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES CP001/2025

Prezada Comissão de Licitação,

Vimos por meio deste email, solicitar esclarecimentos com relação à **Licitação CP001/2025**

1. EDITAL: O “Preâmbulo” cita no **item 4 (Modalidade)** como concorrência presencial, porém na “II. Parte Fixa” no **item 4 (Cadastramento da proposta Inicial)** informa que os licitantes cadastrarão exclusivamente por meio de sistema eletrônico a proposta com o preço.

Que sistema eletrônico seria esse?

2. EDITAL: O “Preâmbulo” cita no **item 4.1 (modo de disputa)** como fechado, porém no **item 6 (Abertura da sessão pública e formulação de lances)** além de tratar novamente a licitação por meio de sistema eletrônico, são apresentados alguns modos de disputa, porém não é apresentado o modo disputa citado no preambulo.

Solicitamos informação se realmente o modo de disputa adotado será o fechado. Caso sim, informações sobre o procedimento desse modo de disputa.

3. ANEXO – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: No **item 6 (Equipe técnica) no quadro 02** cita 03 profissionais na equipe chave: Coordenador Geral, engenheiro de projeto sanitaria ou civil e engenheiro de projeto hidrólogo.

Após o quadro da equipe complementar, o texto informa 04 profissionais na equipe chave: coordenador, engenheiro de projeto hidráulico, engenheiro de projeto sanitaria ou civil e engenheiro de projeto hidrólogo.

Por fim, no **item 9 (Critérios de julgamento das propostas) o quadro 05** cita 05 profissionais na equipe chave: coordenador, engenheiro de projeto sanitaria ou civil, engenheiro de projeto hidráulico. Engenheiro ambiental e engenheiro de projeto hidrólogo.

A equipe chave deve ser formada por quantos profissionais? E qual formação profissional de cada um?

Atenciosamente,

Simões & Sena Engenharia

www.simoesesena.com.br

(71) 3237-3304